<sup>1</sup> Id., 'Comm. on Ps. lxiv.' (p. 454): "Sic enim legimus a pontificibus Romanis quosdam regum seu principum pro inutilitate vel nequicia sua excommunicatos et destitutos, aliosque pro illis constitutos, ut hi quos provexerunt non solum ex instituto, sed etiam ex precepto eorum gladio vindicæ persequerentur hostes æcclesiæ vel regni. Sane in talibus bellis movendis pro defensione patriæ seu æcclesiæ, sacerdotali quoque tuba cum principis edicto consonante, sic se lingua sacerdotalis debet cohibere, ne se videantur moribus etiam hostium commiscere."

<sup>2</sup> Id. id. (p. 454): "Audiant hæc episcopi, qui ultro et contra iustitiam plerumque bella movent, gwerras ex-

citant et plerumque innocentes etiam personas truncari et morte tenus male tractari precipiunt officiumque militis et sacerdotis in una persona confundunt, comitis et pontificis dignitatem simul administrant, hostibus non tyrannizantibus, verum ea quæ pacis et gratiæ sunt humiliter querentibus, gladios intentant et eos occidi vel truncari precipiunt: quos utinam vivos capi precipierent et a mortibus eorum sibi caverent. Qui si capi se non permittentes a militibus episcoporum occiderentur, qualicumque pallio excusationis verecunda patrum tegerentur, ne homicidæ viderentur. Nunc autem, quia episcopi quidam sic tyrannizant, ut etiam innocentes personas et spirituales militum suorum

intend to condemn the excommunication and deposition of kings or princes who were enemies of the Church; a little further on he clearly states that in his judgment this was justifiable and right.<sup>1</sup> He even suggests a principle which found a very important development in the claim of Innocent III. to intervene in the international relations of various countries, with which we shall deal in the next volume. He suggests that both in the internal disputes of any one country, and in quarrels between different countries, it is right that the Church should declare which was the just cause, and should support the defenders of this with its ministrations; and he mentions with approbation the fact that when recently the King of Hungary had meditated making war upon the Greeks, he had first held a council with his bishops, and when they declared that it was Hungary which had broken the treaty of peace, he desisted from his purpose. He urges that if the bishops of the Church were to decide upon the justice or injustice of the disputes which produced wars, and especially if their judgment was confirmed by the Pope, no king would be able to resist, for the Pope is set over the kingdoms, and has power to set up and to put down.<sup>2</sup>

gladiis interdum exponant, esurimus et sitimus hanc iustitiam, ut iudicia et negocia spiritalia per spiritaes et secularia per seculares ita peragantur, ne termini a patribus constituti negligantur."

<sup>1</sup> Id. id. (p. 462): "Ea videlicet cautione servata in castris Domini, ut clericus vel etiam episcopus non recte docens deponeretur et episcopatum eius acciperet alius; atque miles vel etiam princeps recte doctrinæ inobediens et acquiescere nolens ut Saul, anathematis iaculo percuteretur aliusque illi subrogaretur ut David."

Id. id. (p. 467): "Notandum, quod subvertendum prophetat solum regnorum, priusquam substituat duces sibi dilectum et electum. Eodem modo, si quis rex aut princeps imperio

sacerdotali quasi per Samuelem communitus ferire impios, vastare Amalechitas, percutere Agag regem populo Israel inimicum, talibus contra mandatum sacerdotale pepererit, aut, quod peius est, inimicos Dei fovere atque amicos Dei persequi ausus fuerit, iure hic talis potestate quæ male utitur, privatur, ita ut regnum ab eo seindatur: maximo si et ipse seindere audet pallium sacerdotale vel prophetale, minuendo ius et decus ecclesie."

<sup>2</sup> Id. id. (p. 462): "Denique in omni militum vel civium guerra et discordia vel pars altera iusta et altera iniusta, vel utraque invenitur iniusta. Cuius rei veritatem patefacere debet sacerdotalis doctrina, sine cuius censura nulla bella sunt movenda. Sic ergo manifestata iusticia, pars iusta

It seems to be clear that at that time Gerhof was prepared to accept the general principles of what we may call the Hildebrandine position with regard to the authority of the Popes in deposing impious and excommunicated rulers: he does not indeed directly mention Hildebrand or Henry IV.,

sacerdotalibus tubis animanda, et etiam communiõe dominici corporis ante bellum et ad bellum roboranda est; qua panis iste cor hominis confirmat, quando pro defensione iusticiæ vel ecclesiæ aliquis ad pugnam se preparat; cui pars iniqua resistens et pacto iustitiæ pacis acquiescere nolens, anathematizanda et etiam negata sibi sepultura christiana humilianda est. Nunc autem civitate contra civitatem, regno adversus regnum, principe adversus principem non iusta bella moventibus, ambabus partibus absque cunctatione seu causarum ventilatione datur corpus Domini, tanquam divisus sit Christus et possit esse in tam divisus et contrariis partibus. Qui certe vel alteri vel ambabus est negandus, nec alicui aperte contra iusticiam pugnantem aliquatenus dandus, ne forte per incuriam sacerdotum sic traditus in manus evidenter peccatorum, iusta ira moveatur contra sacerdotes denuo ipsum cum Iuda tradentes. In talis tam magnæ iusticiæ magna siti et esurie, micæ licet modicæ lambere fames ipsa compellit.

Unde refero factum iustum et honestum, quod in terra Ungarica et barbarica vix nomine tenus christianorum principum dominio subdita laudabiliter accidit. Nam cum rex illius terræ anno plusquam preterito se ad bellum preparavit contra regem Grecorum, ante procinctum cum episcopis illius terræ habuit consilium: qui tanquam viri literati cautissime discutientes causam pugne, atque invenientes pactum pacis ex parte Ungarorum primo violatam, recordati sunt pro-

phetias dicentes: 'Qui dissolvit pactum, numquid effugiet?' Qua prophetia instructi prophetaverunt regem, si pugnaret contra ius pacti et fedus pacis, minime triumphaturum et auxilio Dei cariturum. Quo audito rex, licet immitis ac barbarus, tamen procinctum relaxavit et sua ex parte ruptum fedus reparavit. Quanto magis ergo in ecclesia sanctorum refrenaretur animositas principum vel capitaneorum contra se in Romano imperio tumultuantium et ecclesias multas desolantium, si episcoporum scientium reprobare malum et eligere bonum sententia concordaret in unum? Enimvero ut non sit vel esse possit scisma inter eos, unus omnibus est prepositus, cui dictum est: 'Confirma fratres tuos.' Quo nimium confirmante quamlibet episcoporum sententiam iusticiæ regni Dei consentaneam, licet regibus mundi huius contrariam, non esset in ecclesia rex qui auderet, vel si auderet, posset repellere illam. Porro, si is qui ceteros confirmandi habet potestatem et auctoritatem, peccentur fieret in qualibet (iusta) sententia episcopis per epistolas directa, quis eam repellere posset, cum sit velut alter Hieremias constitutus non solum super ecclesias, sed etiam super regna, ut evellat et destruat et disperdat et dissipet, edificeat, et plantet. Sic reges profanos et symoniacos invenimus evulsos auctoritate apostolica, cooperante gratia Dei, quæ per mundi huius infirma sepe confundit fortia, eligens ignobilia et contemptibilia, ut magna vel instruat et destruat."

Cf. id., 'De Ordine donorum Spiritus Sancti' (pp. 277 and 280).

but the reference to them seems fairly evident, and certainly the assertion of the principle of the papal authority to act in such cases is clear. We must, however, be careful to notice that Gerhoh does not conceive of this as contrary to his principle of the distinction between the functions of the two powers. A little further on in the same work he again insists that the clergy must keep themselves clear of all criminal judgments, and must confine themselves to their office of teaching the secular authorities what is right and just, and he sums up his position by quoting, as from the letter of Pope Nicholas I. to the Emperor Michael, the words of Pope Gelasius, in which Christ is said to have separated the two powers and given to each its own function.<sup>1</sup> In order, however, to arrive at a more complete judgment of Gerhoh's position we must turn to the treatises written after the outbreak of the new conflict.